A: tabt. – Aa: Rigsarkivet. Kong Valdemars jordebog-håndskriftet (c. 1300) f. 58 v.

Facs. udg.: Corpus codicum Danicorum V Annales (1965) 215.

Tryk: Langebek, *Scriptores rerum Danicarum III* (1774) 259; Waitz, *Monumenta Germaniæ historica, Scriptores XXIX* (1892) 176; Ellen Jørgensen, *Annales Danici* (1920) 72. I oversættelse: A. D. Jørgensen, *Valdemar Sejr* (1870) 3 (brudstykke).

Litt.: Ellen Jørgensen anf. st. 8 f.; samme, *Historieforskning og Historieskrivning* (1931) 8; Arup, *Hist. Tidsskr.* 9. rk. II 365 f.; E. Kroman, *Ueber die Herkunft der Handschrift des Liber census Daniae* (*Acta phil. Scand.* 1936 1); Sven Axelson, *Sverige i dansk annalistik* (1956) 9; *Corpus cod. Dan. V Annales* (1965) XVI f. og XXVII f.; Anne K. G. Kristensen, *Danmarks ældste annalistik* 62 ff.

Anno dominice incarnationis 1074 mortuus est Swen, filius Estrid.

Rigsark.  
58 v

1130. Interfectus est dux Kanutus et martyr a Magno, filio Nicolai.

1131. Bellum fuit ialenge.

1132. Bellum fuit Syræ et aliud Renøbiargh.

5 1134. Roskildis depopulata est.

1135. Rex Nicolaus fugit, et 7 episcopi interfecti sunt.

1136. Harald interfectus est. Magnus, filius Nicolai, occisus est.  
 1139. Ericus Emune interfectus est.  
 1143. Rex Olauus interfectus est.  
 10 1144. Sedit Celestinus secundus.  
 1147. Ericus Lamb mortuus est.//  
 1150. Bellum fuit Slangethorp. 59 r  
 1151. Bellum fuit Wibergis.  
 1153. Sanctus Bernardus migravit.  
 15 1156. Interfectus est rex Kanutus Roskildis in uigilia sancti Lau- <sup>9/8</sup>  
 rencii. Rex Sueno interfectus est in die sancti Seuerini. Rex Walde- <sup>26/8</sup>  
 marus optinuit monarchiam in Dacia. Absalon consecratus est in epi-  
 scopum Roskildensem.  
 1162. Natus est rex Kanutus, filius Waldemari regis.  
 20 1163. Octauianus scismaticus est contra papam Alexandrum.//  
 1167. Burius captus est. 59 v  
 1170. Ruia a Danis acquisita est et ad fidem Christi conuersa 17.  
 Kal. Iulii. Baptizatus est Iarmarus cum ceteris Sclauis. Natus est Wal- <sup>15/6</sup>  
 demarus secundus, filius regis W[aldemari] primi, 4. Kal. Iulii, qui <sup>28/6</sup>  
 25 primo dux, postea rex successit fratri suo Kanuto.  
 1171. Sanctus Thomas interfectus est. Sanctus Kanutus dux et mar-  
 tyr translatus est.  
 1172. Rex Kanutus coronatus est in regem.  
 1173. Obiit Christoforus dux Iucie.//  
 30 1177. Eskillus archiepiscopus decessit. 60 r  
 1181. Rex Waldemarus primus occurrit imperatori F[riderico] apud  
 Tranf, ubi duas filias suas maritauit, unam filio imperatoris et aliam  
 comiti Sifrido.  
 1182. Obiit rex Waldemarus primus, sancti Kanuti ducis filius.  
 35 1183. Harald Skrenk quidam, a Scanis princeps creatus, fugatur.  
 1184. Expedicio ad Wolegust.  
 1185. Bu(g)izlauus deletioni Ruianorum intendens perdidit naues  
 suas.  
 1186. Bu(g)izlauus senex factus est homo regis Kanuti.  
 40 1187. Mortuo Bugizlao heredes eius ad regem K[anutum] ueniunt  
 pro beneficio suo habendo. Dux Valdemarus II miles factus est 7. Ka-  
 lendas Ianuarii. <sup>26/12</sup>  
 1189. Expedicio ad Slauiam facta est. Iarma/rus factus est tutor <sup>60 v</sup>  
 filiorum Bugizlauri.  
 45 1190. Bursteburgh reedificatum est a rege Kanuto.  
 1191. Expedicio ad Finlandiam.

- 1192. Episcopus Waldemarus fugit de Dacia.  
 1193. Idem episcopus reuersus est et captus.  
 1194. Prima expedicio ad Holzaciam. Comes A[dulfus] subdidit se  
 50 potestati regis Kanuti et coactus est pecuniam dare.  
 1195. Orta est tempestas, qua nemora corruerunt in die sancti Ge-  
 reonis. 10/10  
 1197. Expedicio facta est ad Estoniam.  
 1198. Captus est episcopus Petrus Roskildensis. Marchio fugit.  
 55 1199. Sophia regina obiit. Episcopus Petrus liberatus est.  
 1200. Castrum Regnolzburch est subiugatum, et Thetmarsia ac-  
 quisita.  
 1201. Perdita est Thetmarsia et iterum acquisita, et Holzacia sub-  
 iugata atque terra Raceburgensis in festo omnium sanctorum.// 1/11  
 60 1202. Comes Adulfus captus est, et castrum Segheburgh acquisitum. 61 r  
 Rex Kanutus obiit 2. Idus Nouembris. Coronatus est W[aldemarus] 12/11  
 secundus in regem. Comes Albertus miles factus est.  
 1203. Redditum est castrum Louenburgh. Comes Adulfus libe-  
 ratum est positis obsidibus ad decem annos.  
 65 1204. Expedicio facta est in Noruegiam per regem Waldemarum  
 secundum, qui Erlingum filium regis Magni constituit ibi regem et  
 Philippum ducem. Erlingus hominum fecit regi Danorum Walde-  
 maro secundo cum Normannis positis obsidibus. Hec facta sunt apud  
 T<un>sbjærgh. Obiit episcopus Omerus 11. Kal. Augusti. Electus est 22/7  
 70 Olauus in episcopum Ripensem. Prepositus Skialm in episcopum  
 Arusiensem electus est.  
 1205. Rex W[aldemarus] secundus uxorem duxit filiam regis/ Bo- 61 v  
 emie. Expedicio facta est in Slauiam, ubi dux Lodizlauus occurrit do-  
 mino regi.  
 75 1206. Episcopus Waldemarus liberatus est. Andreas archiepisco-  
 pus Lundensis cum suffraganeis suis in ciuitate Othiniensi concilium  
 celebravit 6. et 5. Kalendas Maii. Dani Albiam transeuntes Erten- 26-27/4  
 burgh acquisierunt et illud destruxerunt. Dux Bernardus cum filiis suis  
 occurrit domino regi apud Sleswic.  
 80 1207. Rex Waldemarus secundus milites suos misit Brunswic in  
 auxilium regis O[ttonis] contra Philippum, et regem O[ttonem] in  
 Angliam fecit de Ripis transferri in sua expensa.  
 1208. Rex Waldemarus secundus optinuit Byzenburgh et illud de-  
 struxit. Ibidem ei occurrit rex Otto auxilium ab eo petens, cum quo  
 85 misit milites. Interfectus est rex Philippus, et pons ultra Albiam factus

est, et castrum Hore//burgh factum est iussu regis W[aldemari] se- 62 r  
cundi.

1209. [R]ex Otto in imperio optinuit monarchiam et coronatus est  
a papa Innocencio 3. Statim post coronationem eius orta est dis-  
90 cordia inter papam et imperatorem de possessionibus et terminis imperii et papatus. Episcopus W[aldemarus] eiectus est a sede Bremensi et iterum excommunicatus. Natus est Waldemarus tertius, filius regis W[aldemari] secundi.

1210. Expeditio facta est in Pruziam et Samland. Mistwi, dux Po-  
95 lonie, hominum fecit regi Danorum W[aldemaro] secundo. Ericus, rex Swecie, uxorem duxit R[ichizam], sororem regis W[aldemari] secundi.

1211. Castrum Dymin reedificatum est a Danis, et Nienburgh destructum et Lighthenhagen. Comes Albertus castrum Pruner edifi-  
100 cauit.

1212. Fredericus, filius imperatoris Henrici, Ottoni in imperio se opponit. Regina Danorum Margareta decedit.

1213. Expeditio in Dacia quieuit. Iohannes// episcopus obiit. Rex 62 v  
Francie Flandriam occupauit. Ingeburgh, filia regis W[aldemari] primi, soror regum Danorum Kanuti et W[aldemari] secundi, in gratiam regis Francie Philippi est recepta. Stephanus archiepiscopus Cantuariensis regi Anglie Iohanni est reconciliatus. Dux Brabancie uictus est ab episcopo Leodicensi. Abbas de Ringstat electus est in episcopum Othniensem et consecratus.

10 1214. Obiit Olauus Ripensis episcopus. Rex Danorum W[aldemarus] secundus castrum Wotmund obsedit et acquisitum funditus destruxit. Marchio de Brandeburgh cum exercitu Albiam transiuit uolens contra regem pugnare, set cum percepit exercitum regis ualde magnum, in fugam ultra Albiam est conuersus. Castra uidelicet Poze-  
15 wolk et Stytin, que marchio occupauerat, sunt reacquisita. Comes Guncelinus et comes Henricus frater eius// terram eorum a rege re- 63 r  
ceperunt atque ei fidelitatem iurauerunt. Castrum marchionis Mucov est acquisitum. Secunde nuptie regis W[aldemari] secundi celebrate sunt cum filia regis Portugalie, sorore comitis Flandrie Fernandi.

20 1215. Rex W[aldemarus] secundus in Samsø cum melioribus regni colloquium habuit et eos fidelitatem iurare fecit filio suo W[aldemaro] tercio, qui ei hominum omnes fecerunt, postea in placito Wiberghensi unanimi consensu omnium in regem est electus, ut post patrem regnum regat. Rome celebratum est consilium generale coram  
25 papa Innocencio tercio. Rex Otto fidem uiolans atque contra iura-

88 et| *tif. o. lin. Aa. 90 possessionibus* | *hs. har possessessionibus Aa.*

mentum suum ueniens, Holzaciam cum exercitu intrauit, eam subiugare sibi intendens; contra quem rex Danorum W[aldemarus] secundus cum exercitu copioso uenit paratus ad pugnandum; // quod 63 v cum audisset rex Otto non ausus est expectare congressum belli, set 30 conuersus in fugam statim Albiam pertransiuit.

1216. Gelu super Albiam uiam prebente rex W[aldemarus] secundus cum exercitu transiit Albiam et terram Henrici comitis palatini incendio deuastauit, donec habitatores terre cum domino rege composuerunt et pro pace habenda pecuniam dederunt et obsides posuerunt, et quod numquam se ei opponerent promittere sunt coacti. 35 Duo castra circa Hamburgum sunt constructa. Natus est Ericus, filius regis W[aldemari] secundi. Dissencio orta est in Anglia inter regem Iohannem et suos.

1217. Lodouicus, filius regis Francie, cum exercitu transiuit in 40 Angliam contra regem predictum, mortuusque est rex Iohannes, et insurgunt contra Lodouicum uniuersi.

1218. Rex W[aldemarus] secundus ducatum filio suo Erico // comam- 64 r ciamque Hallandie filio suo Nicolao confert.

Comes Albertus ex mandato regis W[aldemari] secundi castrum 45 super amnem Swingæ construit. Filia comitis Guncelini nubit Nicolao filio regis W[aldemari] secundi. Rexque Waldemarus secundus in Thitmarscia castrum Frithibiærgh construit. Moritur Iarmarus Ruianorum. princeps, Barnothque filius suus natu inter fratres maior terram a rege W[aldemaro] secundo sub dedicione suscepit. Palatinus 50 Henricus et Gerardus Bremensis archiepiscopus regi W[aldemaro] secundo apud Sleswic occurrunt. Mortuus est Otto. Rex W[aldemarus] secundus conuocatis tocius regni sui primis, 15 episcopis, tribus ducibus, totidemque comitibus, quamplurimis abbatibus filio suo W[aldemaro] tertio apud Sleswic in die sancti Iohannis baptiste dia- 24/6 55 dema regni dat.

1219. Edicta est expedicio super paganos ad Estoniam.

---

48 princeps | princes *Aa*.

1130–1228

Ældre Næstvedannaler er indført i det illumerede Kalendarium (necrologium) fra Benediktinerklostret St. Peders kloster i Næstved E donatione variorum 52 fol., nu i Kgl. Bibliotek. Håndskriftet antages at være blevet til c. 1265 efter klostrets brand 1261. Annalerne, der er skrevet med bogskrift forrest i håndskriftet af en samtidig hånd, er en smuk renskrift. De bygger for tiden indtil 1206 på de tabte annaler 1130–1206 fra Lund, som ligeledes er benyttet i Valdemarsannalerne og de dansk-svenske annaler 916–1263. De senere noter er få og spredte og uden større værdi.

A: tabt. – Aa: Kgl. Bibl. E don. var. 52 fol. (c. 1265) 2 r.

*Facs. udg.:* Corpus codicum Danicorum V Annales (1965) 223.

*Tryk:* Langebek (og Suhm), Scriptorum rerum Danicarum IV (1776) 286; Waitz, Monumenta Germaniæ historica, Scriptorum XXIX (1892) 181; Ellen Jørgensen, Annales Danici (1920) 72.

*Litt.:* Ellen Jørgensen anf. st. 10; samme, Historieforskning og historieskrivning (1931) 10; H. J. Helms, Næstved St. Peders Kloster (Skovkloster) (1940) 63 f.; S. Axelson, Sverige i dansk annalistik (1956) 10; Corpus cod. Dan. V Annales (19. XVII og XXVIII f.; Anne K. G. Kristensen, Danmarks ældste annalistik 45 ff

E don.  
var. 52,2°  
2 r

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo.

1130. Kanutus occisus est, qui Rincstadis requiescit.  
 1131. Bellum fuit in Ialungi inter Hericum et Magnum.  
 1132. Bellum fuit in Syra et aliud in Runibiorg.  
 5 1134. Roschild deuastata est.  
 1135. Quatuor episcopi occisi sunt apud Scaniam et Nicolaus rex.  
 1136. Haraldus occisus est.  
 1139. Hericus Emune occisus est.  
 1143. Olauus rex interfectus est.  
 10 1144. Tenebre facte sunt super omnem terram.  
 1147. Hericus Lamb mortuus est, et bellum fuit in Sclangathorp.  
 1150. Bellum fuit in Thorstenthorp.  
 1151. Bellum fuit Wibergia.//  
 1156. Sueno rex expulsus est. 2 v  
 15 1158. Kanutus rex dolo occisus est Roskildis.  
 1159. Mortuus est Ascerus episcopus Roskildensis.  
 1163. Waldemarus rex iuit ad imperatorem.  
 1167. Burius captus est.  
 1170. Translatus est sanctus Kanutus Rincstadis.  
 20 1171. Martirizatus est archipresul Thomas in Anglia.